Edital Nº 89/2024- Chamamento Entrevistas Programa Ensino Integral/2025.

A Dirigente Regional de Ensino Região Itapetininga, no uso de suas atribuições
legais, nos termos da Resolução SEDUC 77/2024 e Portaria CGRH 37/2024, convoca os
candidatos à realocação e os inscritos para o Programa Ensino Integral para entrevistas,
conforme cronograma anexo.

1. Ao acessar a plataforma Teams, se docente com vínculo ativo, utilizar os e-mails
institucionais ou, se docente sem vínculo, inserir o nome completo na identificação.

2. Somente os docentes inscritos para 2025 e que optaram pelo PEI serão admitidos nas
reuniões.

3. Não haverá reagendamento das entrevistas.

4. O candidato que não comparecer à entrevista na data e horário marcados será
desclassificado do processo de Credenciamento PEI 2025.

5. O candidato interessado em concorrer à vaga de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I /
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO -
PEI, no ano de 2025 deverá passar por entrevista realizada por comissão composta por
Supervisor de Ensino/Educacional, Diretor de Escola.

 A comissão é responsável pela entrevista, avaliação e classificação (deferimento ou
indeferimento).

5.1. O candidato à vaga deve atender aos seguintes requisitos:

5.2-. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;

5.3. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;

5.4. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando aplicável);

5.5. Não ter sofrido qualquer punição disciplinar, nos 5 (cinco) anos anteriores à
abertura do processo seletivo, em conformidade com a Resolução SEDUC 77, de 24 de
outubro de 2024. Neste processo, e ano subsequente, fica vedada a participação de
integrantes do Quadro do Magistério que tenham sido cessados, no ano de 2024, isto
é, atuou e deixou o Programa Ensino Integral em 2024.